
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Rozvoj území: současnost a budoucnost. Ptáme se architektů.    
Architekt 2004, č. 3, s. 58–59, 6 obr.                                              
Rozhovor s architekty (Martin Sedlák, Vít Řezáč a Václav Hlavá−
ček) na téma: Vztah urbanismu a územního plánování. Role urba−
nisty v současnosti a v budoucnu. Co je aktuální v urbanismu
a územním plánování.      

DAY, Christopher                                                                       
Duch a místo. Uzdravování našeho prostředí. Uzdravující pro−
středí.                                                                                          
Šlapanice, ERA 2004.273 s., fot., náčrt., půd., obr.                          
Kniha o architektuře 21. století, která má být citlivá k okolnímu
prostředí i ke svým uživatelům. Na konkrétních příkladech domů
předvádí sladění příjemného bydlení s estetikou a ekologií.             
13 936                                                                                          

HÖFER, Wolfram                                                                       
Die Kultur des Freiraums ist ein Freiraum für die Kultur.         
Kultura volného prostoru je volným prostorem pro kulturu.             
Garten + Landschaft 2004, č. 5, s. 15–17, 3 obr.                             
Krajinářská architektura si musí vydobýt své společenské uznání.
Základem k tomu jsou znalosti kulturního kontextu, krajiny a vzta−
hu mezi člověkem a přírodou.                                                    

KEREZ, Christian                                                                      
Der Raum selbst. Einige Überlegungen zu den Mitteln der
Architektur.                                                                                
Prostor jako takový. Několik úvah o prostředcích architektury.        
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 24–33, 17 obr., 6 pl.              
Architektura nalézá svůj cíl v sobě samotné, nikoli ve funkčním,
osobním nebo společenském naplnění. A v sobě nalézá prostor,
který je jejím vlastním vyjadřovacím prostředkem.                          

KLAUS, Jan Philipp                                                                   
Reinheit der Farbe – Reinheit des Lebens. Die Farbe Weiss in
der Architektur.                                                                          
Čistota barvy – čistota života. Bílá barva v architektuře.                  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 34–39, 8 obr.                        
Pro evropskou architekturu je příznačný její vztah k bílé barvě,
který se polarizuje po staletí – od antiky po současnost. Bílá je vždy
symbolem čistoty. Ladí také ke všem barvám.                               

MAREK, Jan – POSPÍŠIL, Pavel                                                
Územní plánování, stavební zákon a inženýrská geologie.           
Veř. správa 2004, č. 8, s. 28–29, 2 fot.                                            
Po katastrofálních povodních v roce 1997 by územní plánovači,
projektanti, investoři i příslušní úředníci krajských a stavebních
úřadů měli být obezřetnější. Nešetřit na posouzení základových
podmínek.        

MOLESTINA, Juan Pablo                                                          
Städtebauliche Verdichtung. Aktiv planen oder einfach nur
akzeptieren.                                                                                 
Urbanistické zhuštění zástavby. Plánovat aktivně, nebo jen akcep−
tovat?                                                                                           
DBZ 2004, č. 5, s. 32–35, 5 obr.                                                    
Velkoměsta v minulosti byla plánována na dlouhý čas, a proto mají
neocenitelnou vlastnost − možnost překvapení, která se nedá naplá−
novat. Jde o zhuštění výstavby při zachování kvalitního životního
prostředí.                    

ŘÍHA, Cyril                                                                                
Město – velikost a slabý urbanismus.                                          
Fórum ABF 2004, č. 1, s. 33–34, 1 fot.                                           
Autor se zamýšlí nad městem, cituje Le Corbusiera i Koolhaase.
Charakteristika města – řádu dle Le Corbusiera. Vlastnosti města
dle Koolhaase – chaos, velikost, hybrid, město bez kontroly.           

SKALICKÝ, Alexandr                                                                
Nad principem odlehčeného urbanismu. K revitalizaci součas−
ného města.                                                                                 
Architekt 2004, č. 4, s. 58–59, 4 obr.                                              
Cílem současné vnitroměstské architektury není jen „kontextuální
doplnění chybějící hmoty“ určitého místa. Cílem dostavby proluky
je oživení stagnujícího území. Příklady řešení italského Milána
a Náchoda.  

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                                          

Dánský zkon o nájmu.
Byt magazín 2004, č. 3, příl. Recepty pro bydlení, s. 34–35             
Jsou uvedeny některé paragrafy z dánského zákona o nájmu bez ko−
mentáře. Je či není potřeba mít u nás zákon, který by upravoval vztah
pronajímatel – nájemce a stanovil jasná pravidla pro obě strany.   

Pohled na Slovensko. Vybraná opatření samosprávy a jejich
hodnocení.                                                                                   
Obec a finance 2004, č. 2, s. 50–51, 1 fot.                                      
Přehled vybraných ekonomických a sociálních opatření zařazených
„Stredoeurópskym inštitútom pre ekonomické a sociálne reformy“
do hodnocení v posledním čtvrtletí loňského roku.                          

Roční bilance obcí s rozšířenou působností.                                 
Veř. správa 2004, č. 10, s. 8–9, 1 fot.                                             
Roční hodnocení přeneseného výkonu státní správy po ukončení
činnosti okresních úřadů a seznámení s dalšími kroky připravova−
nými jednotlivými ministerstvy ve vztahu k přenesenému výkonu
státní správy v území.  

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2004



HANÁK, Marek                                                                          
Právní ochrana proti nečinnosti stavebních úřadů.                     
Moderní obec 2004, č. 3, s. 37–38, 1 fot.                                        
Náhrada škody za nečinnost a průtahy, principy dobré správy,
ochrana proti nečinnosti stavebních úřadů v soudním řádu správ−
ním, ochrana prostřednictvím ombudsmana.                                    

HENDRYCH, Tomáš                                                                  
Obce s rozšířenou působností konkretizují krizový plán.            
Veř. správa 2004, č. 13, s. 30                                                         
Rozpracování krizového plánu kraje určenými obcemi na základě
metodických doporučení Hasičského záchranného sboru Morav−
skoslezského kraje.                                                                        

KOLMAN, Petr                                                                           
Správní soudnictví – otázka příslušnosti soudů.                          
Veř. správa 2004, č. 6, s. 12 a 21                                                   
Příslušný soud, jemuž byl návrh nepříslušným soudem postoupen,
svoji příslušnost buď uzná a začne jednat, nebo neuzná a postoupí
spisy Nejvyššímu správnímu soudu, který rozhodne, který soud je
příslušný.       

KUBA, Bohumil                                                                          
Katastrální úřady od 1. 1. 2004.                                                  
Veř. správa 2004, č. 12, s. 8 a 25, 2 fot.                                          
Od 1. 1. 2004 došlo k některým dílčím změnám právní úpra−
vy týkající se zeměměřických a katastrálních orgánů. Územní
a věcná působnost a sídla katastrálních úřadů s působností v roz−
sahu krajů.                    

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Stavební činnost“ pod lupou právních předpisů. 15. část.          
Moderní obec 2004, č. 3, s. 32                                                       
Taxativní výčet činností, staveb, konstrukcí a dalších, které nevy−
žadují stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu. Jedná se
o udržovací práce, které musí splňovat čtyři podmínky předepsané
zákonem.      

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Veřejná správa v Nizozemsku: Inspirace pro hledání vhodných
řešení v České republice.                                                             
Veř. správa 2004, č. 6, s. 25–28, 6 fot.                                            
Nizozemsko zahájilo před dvěma lety změnu modelu řízení v sy−
stému veřejné správy a přechází na duální způsob řízení, tedy na
princip „vláda a parlament“. Asociace nizozemských municipa−
lit.                      

OLŠOVÁ, Petra                                                                          
O úloze občanů v obecní samosprávě.      
Veř. správa 2004, č. 8, s. 26–27, 1 fot.                                            
Zapojení občanů a jejich účast na životě obce jsou přínosné pro
všechny zúčastněné. Větší díl úsilí, jak takovou spolupráci vybu−
dovat, však leží na bedrech obce.                                                 

PLOS, Jiří – RADA, Pavel                                                          
Autorské právo v architektonické praxi.                                     
Bul. ČKA 2004, č. 1, s. 20–22                                                       
Dílo autorské ve vztahu k projektování, autorské dílo architekto−
nické a urbanistické, autorská práva, odměna za poskytnutí licence
k užití díla, autorskoprávní ochrana existující stavby, vlastnické
právo.      

REKTOŘÍK, Jaroslav – ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                    
Kontrolní systémy veřejné správy a veřejného sektoru.              
Praha, Ekopress 2003.212 s., sch., tab.                                           
V 9 kapitolách je problematika kontrolních systémů představena
jednak jako celek (teorie, druhy kontrol, kontrolní systém ČR, hle−
disko hierarchie veřejné správy) a jednak jako určité vybrané úseky
kontroly.    
13 938                                                                                          

RUDOLF, Emil                                                                           
Kompetence orgánů veřejné správy na úseku vodního a odpa−
dového hospodářství.                                                                   
Vod. hospod. 2004, č. 4, s. 106–107                                               
Příspěvek specifikuje správní orgány příslušné k řešení konkrétních
záležitostí na úseku ošetřeném zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách
ve znění pozdějších úprav a zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech.  

VESELÝ, Jaroslav                                                                      
Nová pravidla pro zadávání veřejných zakázek. 1. část.              
Moderní obec 2004, č. 4, s. 49                                                       
Podle nového zákona může zadavatel zadat zakázku v otevřeném
řízení, v užším řízení, v jednacím řízení s uveřejněním a v jednacím
řízení bez uveřejnění.                                                          

VÍCHOVÁ, Jitka                                                                        
Technická normalizace ve výstavbě při vstupu do Evropské
unie.                                                                                            
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 1, s. 3–15                                       
Zákony a objasnění pojmů v oblasti technické normalizace. Způso−
by přejímání evropských norem do soustavy ČSN. Závaznost
norem a jejich vztah k právním předpisům.                                     

VLK, Bohumil                                                                             
Mezinárodní konference o úloze stavebních předpisů s ohledem
na společenské potřeby, mezinárodní strategii a lokální poža−
davky.                                                                                   
Staveb. právo Bulletin 2004, č. 1, s. 21–30                                     
Cílem bylo vytvoření mezinárodního prostředí pro regulaci staveb−
ní činnosti a výroby stavebních materiálů a hmot, zajištění výměny
informací a vytvoření právních podmínek při navrhování a prová−
dění staveb.     

VOLDÁNOVÁ, Jana                                                                   
Aktuální projekt. Benchmarking – moderní nástroj řízení.
Benchmarking v oblasti rozšířené působnosti obcí 3. typu.         
Veř. správa 2004, č. 13, s. 28–29, 1 mp.                                         
Podstatou benchmarkingu je měření a analýza procesů a výkonů
(v tomto případě organizace veřejné správy) a hledání nejlepších
řešení prostřednictvím systematického porovnávání s výkonem
ostatních organizací.

WISMÜHLER, Hanna−Maria                                                     
Die Dezentralisierung – mehr Rechte für die Bezirke.                 
Decentralizace – více práv pro městské obvody.                              
Perspektiven 2003, zvl. č., s. 16–34, 26 gr., 1 tab.                           
Nová organizace vídeňské městské správy přináší jednotlivým
městským obvodům více samostatnosti ve financování. Decentrali−
zace je blíže k demokracii.                                                             

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



3. Společenskovědní východiska ÚP                 

„Behinderten− und Seniorenfreundlich“.                                     
Příznivé pro postižené a seniory.                                                    
Perspektiven 2003, č. 2/3, s. 45–62, 8 obr.                                      
Příklady projektů a stavebních realizací obytných domů obklope−
ných zelení ve Vídni ukazují řešení vhodné pro tělesně postižené
a starší spoluobčany.                                                              

EU – Regionalpolitik und Gender Mainstreaming in Öster−
reich. Anwendung und Entwicklungsansätze im Rahmen der
regionalen Zielprogramme.                                                         
Regionální politika EU a společenská úloha mužů a žen v Rakous−
ku. Použití a návrhy na rozvoj v rámci regionálních cílových pro−
gramů.                                                                              
Wien, ÖROK 2004.127 s., tab., sch.                                               
Studie o rozsahu a sledování podpory rovného postavení žen
a mužů v regionálních programech Rakouska.                                 
SPK 5730                                                                                     

Sčítání lidu, domů a bytů 2001. Jihomoravský kraj. Analytická
publikace.                                                                                    
Brno, Český statistický úřad 2003.230 s., tab., gr., kartogr., text též
angl.                                                                                             
Analýza výsledků sčítání v celém kraji s přihlédnutím k rozdílnos−
tem ve vývoji jednotlivých regionů, včetně podrobnějších údajů
v členění podle správních obvodů s rozšířenou působností.              
13 940                                                                                          

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2003.                         
Brno, Český statistický úřad 2003.369 s., tab., mp., kartogr., text
též angl.                                                                                       
Vybrané ukazatele za období 2000 – 2002, kde jsou vedle informa−
cí o kraji uvedena i dostupná data dle okresů a vybrané údaje
o obcích s rozšířenou působností a o městech.                                 
13 939                                                                                          

ANDRLE, Alois                                                                           
Venkov a vývoj populace. Nové rysy populačního vývoje ven−
kova – úbytek se zastavil.                                                            
Obec a finance 2004, č. 2, s. 54–55, 2 tab., 1 mp.                            
V období 1961 – 1970 se počet obyvatelstva v úhrnu republiky zvý−
šil o 2,5 %, ale v úhrnu venkovských obcí se snížil o 8,1 %. Nej−
důležitější položkou v bilanci vnitřní migrace jsou bytové důvody.   

BAUM, Howell S.
Smart growth and school reform. What if we talked about race
and took community seriously?                                                   
Rozumný růst a reforma vzdělávání. Co kdybychom se bavili o ra−
sách a brali společenství vážně?                                                     
APA Journal 2004, č. 1, s. 14–26, lit.                                             
Problém živelného růstu měst se musí řešit rozumným růstem, těs−
nějším spojením předměstí s centrem města. Společenství se musí
brát komplexně i v individuálních složkách (např. rasy). Reforma
vzdělání je nutná.

FREEMAN, Lance – BRACONI, Frank                                     
Gentrification and displacement. New York City in the 1990s.
Gentrifikace a dislokace. New York City v 90. letech 20. století.      
APA Journal 2004, č. 1, s. 39–52, lit., 4 tab.                                   
Velkým problémem a úkolem pro plánovače bude gentrifika−
ce starších částí New Yorku, v nichž žijí sociálně slabší občané.

V 90. letech probíhala výměna chudých obyvatel za bohaté po−
malu.                         

GROISS, Peter                                                                            
Fachstelle für barrrierefreies, behinderten− und generationsge−
rechtes Planen, Bauen und Wohnen.                                           
Odborná instituce pro bezbariérové plánování, stavění a bydlení
vyhovující handicapovaným osobám a různým generacím.              
Perspektiven 2003, č. 7/8, s. 20–25, 11 obr., 2 gr., 1 pl.                   
V Rakousku je uzákoněna rovnoprávnost zdravých a handicapova−
ných osob. Informační a konzultační úřad má za úkol dbát budová−
ní staveb v souladu s tímto zákonem.                                              

HUTCHINSON, Judy aj.                                                            
Using social capital to help integrate planning theory, research,
and practice.
Využití sociálního kapitálu na pomoc integraci teorie, výzkumu
a praxe plánování.                                                                         
APA Journal 2004, č. 2, s. 142–192, 6 gr., 4 tab., lit.,                      
Pro úspěšné plánování je třeba široké diskuse, jak mohou plánova−
či investovat do vytváření sociálního kapitálu tak, aby se zvýšila
prosperita znevýhodněných. Doplněno články na dané téma od 8
autorů.           

JANATA, Michal                                                                        
Města třetího tisíciletí: přízrak, nebo místo k životu?                  
Fórum ABF 2004, č. 1, s. 2–5, 7 obr.                                             
Vývoj měst a práv měšťana na právech města. Dnes nemůže oby−
vatel měst ovlivnit utváření města ani svého nejbližšího okolí.
Problém dnešního města není nadměrný počet obyvatel, ale
naprostá absence jejich práv.     

KAIL, Eva – STEINBACH, Gabrielle                                         
„Die im Schatten sieht man nicht“ – Gender Mainstreaming als
neue Strategie des Qualitätssicherung.                                        
„Ty, kdo jsou ve stínu, nevidíme“ – hlavní proud gender jako nová
strategie zabezpečení kvality.                                                         
Perspektiven 2003, č. 7/8, s. 27–33, 6 obr., 2 pl.                             
Péče o postižené, děti a seniory  je většinou záležitostí žen („jsou
ve stínu“). Proto je nutno plánovat tak, aby výstavba vyhovovala
především ženám a jejich potřebám spojených s pečovatelskými
povinnostmi.   

LAURIAN, Lucie                                                                        
Public participation in environmental decision making. Fin−
dings from communities facing toxic waste cleanup.                   
Participace veřejnosti v rozhodovacím procesu týkajícím se život−
ního prostředí. Nálezy z obcí konfrontovaných s odstraňováním
toxického odpadu.                                                                      
APA Journal 2004, č. 1, s. 53–65, lit., 4 tab., 1 mp.                         
V Severní Karolině měli obyvatelé na schůzích rozhodnout o sklád−
kách toxického odpadu. 4 obce se účastnily aktivně, 2 ne – mají
údajně jiné cesty než schůze. Plánovači musí promyslet, jak parti−
cipaci zvýšit.   

MAGDOLENOVÁ, Kristína                                                       
Na západ je východ z nouze.                                                        
Ekonom 2004, č. 11, s. 35–36, 1 gr., 2 fot.                                      
Takzvaný romský problém je výsledkem selhání regionální politi−
ky vlády, soudí Kristína Magdolenová, výkonná ředitelka Romské
tiskové agentury na Slovensku. Počet nezaměstnaných Romů na
Slovensku.               

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



OLŠOVÁ, Petra                                                                          
O úloze občanů v obecní samosprávě.                                         
Veř. správa 2004, č. 8, s. 26–27, 1 fot.                                            
Zapojení občanů a jejich účast na životě obce jsou přínosné pro
všechny zúčastněné. Větší díl úsilí, jak takovou spolupráci vybu−
dovat, však leží na bedrech obce.                                                 

SANDERCOCK, Leonie                                                              
Towards a planning imagination for the 21st century.                
Směr imaginace v plánování pro 21. století.                                    
APA Journal 2004, č. 2, s. 133–141, lit.                                          
V současné době jsou západní města demograficky multikulturní,
proto plánovači musí mít představivost politickou, odvážnou, krea−
tivní a terapeutickou.                                                            

SRB, Vladimír                                                                             
1000 let obyvatelstva českých zemí.                                             
Praha, Karolinum 2004.275 s., tab.                                                 
Analýza tisíciletého vývoje obyvatelstva českých zemí, kdy sta−
tistické údaje jsou převedené z původních pramenů na dnešní
území a týkají se vývoje a rozmístění všech ukazatelů obyvatel−
stva.                     
13 945                                                                                          

STUBENVOLL, Erika                                                                
Chancengleichheit statt Barrieren.                                              
Rovnost šancí místo bariér.                                                            
Perspektiven 2003, č. 7/8, s. 8–9                                                    
Rok 2003 je rokem handicapovaných osob. Rakousko se zamýšlí
nad jejich možnostmi přístupu ke vzdělání, zaměstnání apod., což
je úkol také pro developery a architekty.                                         

SZIRMAI, Emil                                                                           
Chudí nepůjdou – ale nevidíme do nich.                                      
Ekonom 2004, č. 11, s. 33–34, 1 fot, 1 gr.                                      
Zmocněnkyně slovenské vlády pro otázky romských komunit
Klára Orgovánová o migraci Romů a možných řešeních. Příjmy
sedmičlenné rodiny Romů v SR.                                                    

SZIRMAI, Emil                                                                           
Osady a ghetta nevědí kudy kam.                                                
Ekonom 2004, č. 11, s. 32, 1 fot.                                                    
Předběžné výsledky výzkumu sociální situace slovenských Romů.
Vyloučených, dezintegrovaných a absolutně chudých Romů je na
východním Slovensku 150 000. Na Slovensku žije celkem 350 000
Romů.

ZUKAL, Jiří                                                                                
Evropská unie: Zapojení starší generace na trhu práce jednou
z podmínek hospodářského růstu.                                               
Veř. správa 2004, č. 17, s. 24–25, 2 fot., 3 tab.                                
Pro ekonomiky členských států je zapojení starší generace do pra−
covního procesu velice důležitým faktorem pro dosažení hospodář−
ského růstu, zachování příjmů z daní a udržení funkčnosti penzij−
ních systémů.  

4. Přírodovědní východiska ÚP                           

Climate Sensitive Urban Design and Planning
Urbanistický návrh citlivý ke klimatickým podmínkám.                   
Hamilton, City of Hamilton 1985. Přeruš. s., obr., sch., gr., výkr.     
Energetická krize 70. let v Kanadě je příčinou hledání takových
úsporných urbanistických řešení, která jsou založena na klimatic−
kých podmínkách, především slunečním osvitu a vrhání stínu.         
SPK 5740                                                                                     

HENDRYCH, Tomáš                                                                  
Obce s rozšířenou působností konkretizují krizový plán.            
Veř. správa 2004, č. 13, s. 30                                                         
Rozpracování krizového plánu kraje určenými obcemi na základě
metodických doporučení Hasičského záchranného sboru Morav−
skoslezského kraje. 

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Iniciativa společenství INTERREG III A.
Věstník MMR 2004, č. 1, s. 20–22                                                 
Charakteristika iniciativ INTERREG III A, B a C. Popis základních
dokumentů  (programový dokument, operační manuál, příručka pro
žadatele) a další informace pro žadatele z veřejnoprávního a nezis−
kového sektoru.

Národní program Phare 2003. 1. část.                                         
Věstník MMR 2004, č. 1, s. 14                                                      
Grantové schéma ve vybraných regionech NUTS II pro méně roz−
sáhlé projekty v oblasti podnikatelské infrastruktury.                       

Národní program Phare 2003. 2. část.                                         
Věstník MMR 2004, č. 1, s. 15                                                      
Opatření na podporu infrastruktury pro podnikání, opatření na pod−
poru infrastruktury sloužící pro cestovní ruch, vlastnictví pozemků,
systém financování, žádost o grant, časový harmonogram, zdroje
informací.   

Společný regionální operační program (SROP).                          
Obec a finance 2004, č. 2, s. 21, 1 fot.                                            
SROP je spolufinancován ze strukturálních fondů EU a orientován
na regionální podporu podnikání, regionální rozvoj infrastruktury,
rozvoj lidských zdrojů v regionech, rozvoj cestovního ruchu a tech−
nickou pomoc.   

BASSAND, Michel – SCHULER, Martin                                    
Auf dem Weg zur Schweiz im Jahre 2030 – vier Szenarien.        
Na cestě ke Švýcarsku v roce 2030 – čtyři scénáře.                         
Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 49–58, lit., 2 tab.                       
Jeden scénář pro rozvoj země nestačí. Situace je stále složitější,
proto ten švýcarský musí být 1. bohatý a izolovaný; 2. dynamický
a otevřený; 3. udržitelný a solidární; 4. proměnlivý a egocentrický.

DAMMERS, Ed                                                                          
„SZENE“ – ein Quartett raumordnerischer Szenarien für die
Niederlande. Ein aktueller Bericht des Niederländischen Insti−
tuts für Raumforschung.                                                             
„SCÉNA“ – čtveřice scénářů prostorového uspořádání pro Nizoze−
mí. Aktuální zpráva Nizozemského ústavu pro prostorový výzkum.   

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 21–34, 8 mp., 1 gr.                    
Nizozemí je pod tlakem ekonomických i přírodních (zvládání
záplav) faktorů. Ústav pro prostorový výzkum podává zprávu
o rozvoji společnosti a jeho vlivu na určité prostorové kategorie.
Sítě měst jsou perspektivní.

GODSCHALK, David R.
Land use planning challenges. Coping with conflicts in visions
of sustainable development and livable communities.                  
Naléhavé problémy plánování funkčního využití území. Jak se
vyrovnat s konflikty ve vizích udržitelného rozvoje v obcích,
v nichž je život.                                                                     
APA Journal 2004, č. 1, s. 5–13, lit., 3 gr., 1 tab.                            
Skloubení udržitelného rozvoje s příjemností života v obcích,
s vlastnickými vztahy, ekologickými zájmy a různými správními
úrovněmi je nesnadné a vyžaduje pečlivé plánování. Příklad zde je
Denver.             

GUIGOU, Jean−Louis – PEYRONY, Jean                                   
Der Raum Frankreich für 2020 planen. Vier Szenarien und ein
Modell einer „wünschenswerten Zukunft“.                                 
Plánování prostoru Francie pro rok 2020. Čtyři scénáře a jeden
model „žádoucí budoucnosti“.                                                        
Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 1–19, 9 mp., 10 gr.                    
Čtyři scénáře francouzského prostorového plánování jsou kontras−
ty globálního a místního, jakobínského (centralistického) a girondi−
stického (sítěmi propojený polycentrismus) pojetí.                          

NIEDERMEYER, Martin – STIENS, Gerhard                           
Kontrast− und Strategieszenarien im Raumentwicklungs−
konzept für die Großregion „SaarLorLux+“. Einsatz von Sze−
narien im Rahmen grenzüberschreitender Raumentwicklung.    
Kontrastní a strategické scénáře v koncepci prostorového rozvoje
makroregionu „SaarLorLux+“. Návrh scénářů ... prostorového roz−
voje.                                                                              
Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 59–75, 4 mp.                            
Jen málo scénářů se zabývá přeshraničním plánováním. Region
Sársko−Lucembursko−Lotrinsko má vizi pro rok 2020. Pozitiv−
ním rysem je snadno čitelné kartografické zobrazení budoucí
situace.                         

PRIEMUS, Hugo                                                                         
Szenarien und Konzepte für die Entwicklung von Korridoren
in den Niederlanden und in der Europäischen Union.                 
Scénáře a koncepce pro rozvoj koridorů v Nizozemí a v Evropské
unii.                                                                                             
Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 35–48, lit., 4 mp.                      
Pro Nizozemí je plánování eurokoridorů přijatelné, ve vlastní zemi
však panuje mlčení. Článek pojednává o návrzích sítí měst a jejich
vzájemném propojení koridory.                                               

REUß, Albrecht                                                                           
Mit Nachhaltigkeitsindikatoren die Flächennutzungsplanung
steuern.                                                                                       
Řízení plánování využití ploch pomocí ukazatelů udržitelnosti.        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 447–456, lit., 4 gr., 1 pl.    
Test udržitelnosti zakládající se na ukazatelích by mohl být nástro−
jem realizace modelové představy „udržitelného územního rozvoje“.   

SCHÖNERT, Matthias                                                                
20 Jahre Suburbanisierung der Bevölkerung. Zur Stadt−
Umland−Wanderung in westdeutschen Großstadtregionen.         
20 let suburbanizace obyvatelstva. Migrace město – okolí v zápa−
doněmeckých metropolitních regionech.                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 457–471, 1 tab., 33 gr.,
7 mp.                                                                                           
V posledních 20 letech se pozoruje migrace z městských center do
předměstí, a to kvůli nedostatku stavebních pozemků v centrech
a atraktivitě bydlení mimo město v rodinných domech.                    

STIENS, Gerhard                                                                       
Aktuelle deutsche Raumentwicklungsszenarien im Vergleich
mit Szenarien aus benachbarten Staaten.                                    
Aktuální německé scénáře prostorového rozvoje ve srovnání se
scénáři sousedních států.                                                                
Inform. Raumentw. 2004, č. 1/2, s. 77–106, lit., 1 tab., 4 gr., 5 mp.  
Srovnání dlouhodobých scénářů územního rozvoje SRN a soused−
ních zemí popisuje deregulaci a polarizaci sídelních struktur, poly−
centrické  propojení sítěmi, sociální zabezpečení a společnost i udr−
žitelnost.      

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Hodnocení a monitorování programů a projektů v rámci struk−
turálních fondů Evropské unie.                                                   
Veř. správa 2004, č. 17, s. 26–29, 6 fot., 1 tab.                                
Vývoj a zásady cyklu hodnocení programů a projektů z hlediska
Evropské komise. Výběr ze zkušeností praktiků k jednotlivým
typům hodnocení a k monitorování programů a projektů v rámci
strukturálních fondů EU.   

WEITH, Thomas                                                                         
Regionale Strategien für eine dauerhaft−umweltgerechte Sied−
lungsflächenentwicklung.                                                            
Regionální strategie pro rozvoj sídelních ploch příznivých pro
životní prostředí.                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 472–479, 2 tab.              
Pro Lužici je nutná nová formulace politiky využití ploch jako pro−
středku zvyšování efektivity nástrojů řízení, ač negativní důsledky
změny využití ploch v SRN nevedou ke změně trendů v růstu osíd−
lených ploch. 

ZUKAL, Jiří                                                                                
Evropská unie: Zapojení starší generace na trhu práce jednou
z podmínek hospodářského růstu.                                               
Veř. správa 2004, č. 17, s. 24–25, 2 fot., 3 tab.                                
Pro ekonomiky členských států je zapojení starší generace do pra−
covního procesu velice důležitým faktorem pro dosažení hospo−
dářského růstu, zachování příjmů z daní a udržení funkčnosti pen−
zijních systémů.   

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



6. Územní plánování měst                                   

Design Criteria for Energy Efficent Neighbourhood Planning.   
Kritéria pro návrhy energeticky účinných městských částí.              
Hamilton,City of Hamilton 1982. Přeruš. s., obr., sch., gr., výkr., lit.
Plánování využití městských ploch v souladu s energetickými
úsporami a podpora plánovacích technik, které splňují tyto poža−
davky. Zpráva je doplněna četnou výkresovou dokumentací.            
SPK 5739                                                                                     

BERDICHOVÁ, Eva – MEJSTŘÍK, Jiří                                     
Jak si stojí Praha na trhu metropolí?                                          
Veř. správa 2004, č. 14, s. 28–29                                                   
Přes velké investiční počiny v pražské hromadné dopravě i komu−
nikačním systému zůstává Praha v poslední desítce hodnoceného
souboru měst „úrovní dopravního spojení uvnitř města“, která
kumuluje všechny prvky.  

HRSTKOVÁ, Julie                                                                      
Po čem srdce touží.                                                                      
Ekonom 2004, č. 14, s. 28–29, 4 fot.                                              
Poděbrady už dávno nejsou jednom lázně, lákají i historickými
památkami a krásnou okolní přírodou a golfem. Blízkost Prahy je
předurčuje k tomu, aby byly exkluzivní adresou, nejen pro manažery.  

KORBEL, Petr                                                                            
Jak z lesa ven.                                                                             
Ekonom 2004, č. 10, s. 30–31, 4 fot.                                              
Chlumec nad Cidlinou si dělá zálusk na místní obrovské vojenské
sklady. Město by tu chtělo vybudovat průmyslovou zónu, ale
změna stíhá změnu. Rozhodnutí, zda celý areál město získá, by
mělo padnout v červnu.   

KUBOVÁ, Alena                                                                         
Réinventer Bratislava.
Objevme znovu Bratislavu.                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 351, s. 110−119, 35 obr.                   
Kosmopolitní Bratislava se od období rakousko−uherské monarchie
přes studenou válku a rozpad „sovětského bloku“ snaží navázat
vlákna své identity tím, že opět vytváří různá měřítka hlavního
města nové SR.      

MALIŠ, Pavel – KŮREČKOVÁ, Dagmar                                   
Historické jádro bez aut.                                                             
Moderní obec 2004, č. 4, s. 21, 2 fot.                                             
Opava, centrum českého Slezska s bohatou historií a kulturou, je
proslulá svou čistotou a kvalitou prostředí pro bydlení a život oby−
vatel. Hlavní zásady Programu zklidňování dopravy v Opavě.          

PAßLICK, Ulrich                                                                        
Urbanes Leben im Westmünsterland – geht das?                        
Městský život v kraji Westmünster – jde to?                                   
Garten + Landschaft 2004, č. 4, s. 18–21, 11 obr., 1 pl.                   
Marketing města a urbanismus těsně spolupracují při obnově vnitř−
ního města Bocholtu, aby bylo centrum Vestfálska na holandské
hranici zatraktivněno pro občany i investory. Byla zdůrazněna řeka.  

PÜTZ, Gabrielle                                                                          
Visionen zum Stadtumbau.                                                          
Vize přestavby měst.                                                                     
Garten + Landschaft 2004, č. 4, s. 30–33, 8 obr., 4 pl.                     
Pro devět lokalit se hledaly v soutěži Místo činu – město pragma−

tické, ale nekonvenční a kreativní koncepce přestavby měst, ale
mnoho prací neukázalo pochopení dynamiky přestavby.                  

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Cena Petra Parléře pomohla městům.                                         
Moderní obec 2003, č. 3, s. 19, 1 obr.                                             
Díky soutěži Cena Petra Parléře, vyhlášené společností British
American Tobacco, získalo osm měst zdarma kvalitní architekto−
nické studie na úpravu svých veřejných prostranství podle námětů
místních radnic.     

SONG, Yan – KNAAP, Gerrit−Jan                                              
Measuring urban form. Is Portland winning the war on
sprawl?                                                                                        
Měření tvaru města. Je Portland vítězem v zápase proti živelnému
růstu města?                                                                                  
APA Journal 2004, č. 2, s. 210−225, lit., 3 pl., 3 tab., 2 obr.,12 gr.    
Živelný růst měst lze měřit i počítat, ač se dlouho tvrdil opak. Kri−
téria: růst hustoty rodinných domů, propojení ulic a pěší přístup
k obchodům a MHD, úpadek vnějších spojů a omezení smíšeného
využití ploch.  

7. Územní plánování částí měst                          

Veřejná architektonická soutěž na prostor U Zvonu v Plzni.       
Fórum ABF 2004, sam. příl. Řešení prostoru U Zvonu v Plzni,
s. 2–59, čet. obr., půd.                                                                   
Místo s geniem loci je U Zvonu. Po povodních v roce 2002 se řeši−
la otázka zda prostor znovu zastavět či osázet zelení. Soutěž přine−
sla 49 nabídek, dohoda o realizaci dosud není. Prostor zatím vypl−
ňuje zeleň.   

LANDGRAF, Thomas                                                                 
Bauträgerwettbewerb Monte Laa II.                                           
Soutěž stavebníků – Monte Laa II.                                                 
Perspektiven 2003, č. 2/3, s. 12–20, 15 obr., 1 pl.                            
Díky urbanistickým soutěžím se Vídeň rozrůstá o nové moderní
části. 1000 bytů vznikne na Monte Laa. Město se podílí na finan−
cování.                                                                               

PETROW, Constanze A.
Anger Erfurt – Stadtraum aus einem Guss.                                
Anger, Erfurt – městský prostor s jednotnou koncepcí.                    
Garten + Landschaft 2004, č. 4, s. 7–9, 6 obr., 1 pl.                         
V historické části Erfurtu se podařilo urbanisticky sjednotit dláždě−
ním promenádu vytvořením zákoutí, dodáním moderního mobiliá−
ře, osvětlení, zeleně a fontány. Také moderní čekárny městské hro−
madné dopravy nepůsobí rušivě.         

PIPPAN, Gary                                                                             
ÖBB−Immobilien: Mit Wettbewerben zum nachhaltigen
Erfolg.  
Nemovitosti Rakouských spolkových drah: soutěžemi k udržitelné−
mu úspěchu.                                                                                 
Perspektiven 2003, č. 9/10, s. 59–63, 5 obr.                                    
Již nepotřebné plochy kolem nádraží ve vlastnictví Rakouských
spolkových drah je nutno efektivně využít. Urbanistická soutěž
podává návrh na Wien−West. Nádražní plochy k využití jsou znač−
né.                    

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



STUCHLÍK, Jan                                                                         
Radnice ve skořápce.                                                                   
Ekonom 2004, č. 11, s. 30–31, 4 fot.                                              
V Londýně postavili na břehu Temže budovu radnice ve tvaru šik−
mého skleněného vejce, který minimalizuje spotřebu energie až
o 75 %. Municipální politika londýnského starosty.           

8. Venkovská  sídla                                               

Operační program – Rozvoj venkova a multifunkční zeměděl−
ství.                                                                                              
Věst. MZe ČR 2004, č. 1, s. 48                                                      
Schválení dokumentu Operačního programu – Rozvoj venkova
a multifunkční zemědělství Evropskou komisí dne 14. dubna 2004.  

Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování
finanční pomoci na projekty Operačního programu Rozvoj
venkova a multifunkční zemědělství.                                           
Věst. MZe ČR 2004, č. 1, s. 49–288, tab.                                       
Možnost získání finanční pomoci z Operačního programu Země−
dělství je omezena na období 2004 – 2006.                                      

ANDRLE, Alois                                                                           
Venkov a vývoj populace. Nové rysy populačního vývoje ven−
kova – úbytek se zastavil.                                                            
Obec a finance 2004, č. 2, s. 54–55, 2 tab., 1 mp.                            
V období 1961–1970 se počet obyvatelstva v úhrnu republiky
zvýšil o 2,5 %, ale v úhrnu venkovských obcí se snížil o 8,1 %.
Nejdůležitější položkou v bilanci vnitřní migrace jsou bytové
důvody.                   

BAŠE, Miroslav                                                                           
Územní plánování na venkově – příležitosti a hrozby.                 
Obec a finance 2004, č. 2, s. 52–53, 3 mp.                                      
U mnoha venkovských sídel dochází k velkému nepoměru mezi
existující urbanistickou formací a přístavbami nejrůznější velikos−
ti, charakteru a umístění. Rejstřík urbanistických nástrojů je ome−
zen.                

PEŠTA, Jan                                                                                 
Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezervace,
zóny a ostatní památkově hodnotná vesnická sídla v Čechách.
Díl II. Jižní Čechy.                                                                      
Praha, Libri 2004.591 s., fot., obr., půd., mp. tab.                            
Druhý díl je věnován Jihočeskému kraji a české části kraje Vysoči−
na. Uvádí encyklopedický přehled regionálních forem a typů lido−
vé architektury a kromě starší  zástavby i časově mladší formy osíd−
lení.          
13 878/2                                                                                       

ŠIMEČEK, Pavel                                                                        
Vrstvení v prosperující šedé zóně venkova.                                 
ERA 2004, č. 2, s. 55–58, 9 obr.                                                    
Změny vesnice a obrazu venkova za posledních 50 let: dopad
kolektivizace, novostavby na patro, stěhování z měst do vesnic
v příměstské oblasti, změny nároku na dispozici a komfort, podni−
katelské baroko aj.     

ŠPÁNKOVÁ, Helena                                                                   
Volnost, rovnost, bratrství a územní plánování.                          
ERA 2004, č. 2, s. 60–61, 1 obr.                                                    
Na venkově ve Francii klesá podíl zemědělské výroby, roste podíl
průmyslu a služeb. 3 podoby venkova: „městský venkov“, „obyd−
lený venkov“ a „venkov na přechodu“. Bude se venkov rozvíjet
sám nebo v područí měst?  

VOTŘELOVÁ, Ivana                                                                  
Venkov musí udržet svůj charakter.                                            
Moderní obec 2004, č. 4, s. 26, 1 fot.                                             
Stát nemá žádný záchranný systém, který by bránil dalšímu rozpa−
du kulturního a přírodního dědictví. Současné problémy spoluprá−
ce mezi obcí jako investorem a architektonickým ateliérem.             

WEIMER, Rob                                                                            
Lichtenvoorde – holandská obec s velkými ambicemi.     
Zahrada – park – krajina 2003, č. 6, s. 20–23, 12 obr.                      
Obec v Nizozemí získala ocenění v mezinárodní soutěži za zeleň.
Reorganizace zeleně od roku 1995. Větší plochy tzv. zelené prsty
udržuje skot, kolem obce je zelený pás. Realizace vodohospodář−
ského plánu.       

12. Kulturní hodnoty města       

Rozpis státní finanční podpory v Programu regenerace měst−
ských památkových rezervací a městských památkových zón
na rok 2004.                                                                                
Veř. správa 2004, č. 18, s. 30, 1 fot.                                               
Ve schváleném rozpočtu České republiky na rok 2004 je vyčleně−
no na podporu obnovy kulturních památek v městských památko−
vých rezervacích 90,770 mil. Kč a v městských památkových
zónách 134,230 mil. Kč.         

CUŘÍN, Petr                                                                               
Třeboň na seznam UNESCO? Městská rezervace a hráz rybní−
ka v ohrožení.                                                                              
Architekt 2004, č. 3, s. 69, 2 obr., 1 pl.                                           
Třeboňská městská památková rezervace a unikátní rožmberská
rybniční soustava byly navrženy na zápis památek UNESCO.
V současnosti jim však hrozí necitlivé zásahy (dostavba radnice
a hráz rybníka Svět).        

EDERER, Antonín – UXA, Jan                                                   
Pražské kašny a fontány.                                                             
Praha,Libri 2004.214s., fot., obr.                                                    
Svědectví o kašnách, fontánách, studnách, pumpách, pítkách i stu−
dánkách, pramenech, vodovodech a vodárnách, které existovaly či
doposud existují na území města Prahy.                                          
13 941                                                                                          

HRUBÁ, Eva                                                                               
Jaroměř myslí na svou minulost.                                                 
Moderní obec 2004, č. 4, s. 27                                                       
Jaroměř je městem s významnou kulturní tradicí a s mnoha vzác−
nými památkami. Z historie pevnostního města Josefov; otazník
nad využitím pevnosti. Vzácný vojenský hřbitov.     

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



JEŽKOVÁ, Alena                                                                       
Základní principy pro orientační systémy.                                  
Moderní obec 2004, č. 4, s. 22, 2 fot.                                             
Význam značení a orientačních systémů je klíčový nejen pro zkva−
litnění života obyvatel lokality, ale především pro rozvoj cestovní−
ho ruchu. Některá doporučení pro realizaci orientačního systému.    

KNIEFACZ, Robert                                                                    
Dachpatisserien. Positionen zum Dachausbau in Wien.               
Koláče „připečené“ na střeše.                                                         
Perspektiven 2003, č. 2/3, s. 82–99, 17 obr.                                    
Střešní nástavby a vestavby v moderním stylu na tradiční vídeňské
zástavbě vyvolávají polemiky, jak skloubit účelnost s respektová−
ním památkové ochrany.   

KULHÁNEK, František                                                              
Palác patří kultuře. Rekonstrukce a rehabilitace Nostického
paláce v Praze.                                                                            
Stavitel 2004, č. 3, s. 32–35, 10 obr.                                               
Zdařilou rekonstrukcí se zachovaly historické interiéry mimořádné
kvality a uplatnily historické konstrukční prvky. Palác využívá
Ministerstvo kultury, památka bude zpřístupněna i veřejnosti. Cena
Stavba roku.

NASMYTH, Anna                                                                       
Das Gregor−Mendel−Zentrum in Brünn – eine Initiative zur
Revitalisierung der Wirkungsstätte Mendels als wissenschaftli−
ches Centre of Excellence.                                                           
Centrum Gregora Mendla v Brně – iniciativa pro revitalizaci Mend−
lova působiště jako vynikajícího vědeckého centra.                         
Perspektiven 2003, č. 4/5, s. 81–84, 5 obr.                                      
Revitalizace Mendlova památníku ve Starobrněnském klášteře se
bude vztahovat k jeho genetickým pokusům s hrachem a včelami.
Na projektu se podílejí studenti Mendlovy univerzity v Brně.          

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Zlaté klíče odemykají dveře turistickému ruchu.                         
Moderní obec 2004, č. 4, s. 25, 1 fot.                                             
Rozhovor s Jiřím Kotalíkem, ředitelem Národního památkového
ústavu, o hlavních změnách v rámci reorganizace památkové péče.
Informace o Seznamu památek UNESCO na území ČR.

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Aktuální problémy financování obcí. Zadluženost obcí a přís−
pěvek na výkon státní správy.                                                     
Obec a finance 2004, č. 2, s. 39, 1 tab., 1 gr.                                   
Zadluženost obcí a příspěvek na výkon státní správy. Vývoj zadlu−
ženosti obcí 1994 – 2003. Zadluženost obcí ČR k 30. 6. 2003. Na−
růstající nároky na obecní rozpočty vedou ke snižování jejich
investičních výdajů.   

Povodňové projekty úspěšně dokončeny.                                     
Zprav. MŽP 2004, č. 4, s. 16                                                         
Evropská komise schválila 13 povodňových projektů, které muse−
ly být dokončeny do 31. 12. 2003, jinak by se musely peníze vrá−
tit. Šlo o 85 % investičních nákladů. Přehled jednotlivých projek−
tů.                    

Základní informace o nástroji ISPA.                                           
Věstník MMR 2004, č. 1, s. 18–20, 2 tab.                                       
Přehled čerpání z fondu ISPA na sektory životní prostředí a dopra−
va. Zapojení nástrojů předvstupní pomoci do nápravy povodňových
škod. Příprava na fond soudržnosti.          

ADÁMEK, Jan                                                                            
Mýtné v centru Londýna po šesti měsících od zavedení.              
Siln. obz. 2004, č. 2, s. 73–76, 1 tab., 1 pl.                                      
Základní charakteristika mýtného v centru Londýna. Sazba mýtné−
ho je jednotná za 1 den a 1 motorové vozidlo a činí 5 liber. Ojedi−
nělý je způsob placení mýtného, vysoké pokuty za nezaplacení,
vyhodnocení mýtného.

ČIHÁK, Miloš                                                                             
Elektronické mýto podle ujeté vzdálenosti v Rakousku.
Siln. obz. 2004, č. 3, s. 72, 1 obr., 1 mp.                                         
Hledání spravedlivého systému úhrady nákladů při používání dál−
nic a rychlostních silnic. Od 1. 1. 2004 budou vozidla nad 3,5 tuny
platit uvedené mýto. Výnosy se použijí na údržbu a rozvoj této
infrastruktury.  

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Armáda majetek obcím předává, ale její povinností to není.       
Moderní obec 2004, č. 3, s. 13–14, fot.                                           
Informace získané na Ministerstvu obrany, o odchodu vojenských
posádek z jednotlivých měst a obcí a o možnostech převodu armád−
ního majetku nebo jeho prodeji.                                                     

PETERS, Alan – FISHER, Peter                                                 
The failures of economic development incentives.                        
Nezdary stimulů ekonomického rozvoje.                                        
APA Journal 2004, č. 1, s. 27–37, lit., 1 tab.                                   
Problém, zda stimuly ekonomického rozvoje podporují nové inves−
tice a zaměstnanost, zda se zaměřují na ekonomicky znevýhodněné
osoby a jak jsou drahé, bude nutno řešit transformací politiky eko−
nomického rozvoje USA. 

ROSSNER, Ulf – WEIMANN, Joachim                                      
Die regionalen Rates of Return der öffentlichen Hochschul−
finanzierung.                                                                               
Regionální míry výnosnosti financování vysoké školy z veřejných
prostředků.                                                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 436−446, lit., 6 gr., 4
tab.                                                                                             
Ukazuje se, že financování vysokých škol je ekonomicky a pro
politiku pracovního trhu zvlášť účinné a že škrty v oblasti vyso−
kých škol způsobují regionům značné alternativní náklady.

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Jak se dobře postarat o průmyslovou zónu (a investory).            
Moderní obec 2004, č. 4, s. 34–35, 1 fot.                                        
Systém jedněch dveří, kdy zahraniční zájemce o investování obdr−
ží informace na jednom místě magistrátu, jehož pracovníci musí
být schopni rychle obstarat z jiných odborů každou požadovanou
informaci.           

SCHMIDT, Reiner                                                                      
Stadtwandel gestalten – eine Gemeinschaftsaufgabe.                   
Tvorba přeměny měst – úloha pro celé společenství.                       
Garten + Landschaft 2004, č. 5, s. 24–25, 6 obr.                             
Úkoly managementu nabývaly při přestavbě měst stále většího

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



významu. Strategie pro komunikaci však musí být ještě těsněji pro−
pojena s koncepcemi z marketingu a řízení ekonomiky.      

STIFTINGER, Edeltraud – ZABRANA, Dieter                          
Wiennovation und ZIT: Eckpfeiler der Wiener Technologiepolitik. 
Vídeň−inovace a ZIT (Centrum pro inovaci a technologii): Úhelný
pilíř vídeňské technologické politiky.                                             
Perspektiven 2003, č. 4/5, s. 9–16, 3 obr.                                        
Obnovu Vídně je nutno založit na strategii nových technologických
opatření. Je potřeba vycházet z prioritních programů.         

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Ozdravná kúra za pět liber.                                                        
Ekonom 2004, č. 12, s. 24–25, 2 fot.                                              
Poplatky za vjezd do centra Londýna výrazně snížily hustotu
dopravy. Obchodníci tvrdí, že na úkor jejich tržeb. Systém poplat−
ků a pokut za vjezd do centra Londýna.                                          

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Hodnocení a monitorování programů a projektů v rámci struk−
turálních fondů Evropské unie.    
Veř. správa 2004, č. 17, s. 26–29, 6 fot., 1 tab.                                
Vývoj a zásady cyklu hodnocení programů a projektů z hlediska
Evropské komise. Výběr ze zkušeností praktiků k jednotlivým
typům hodnocení a k monitorování programů a projektů v rámci
strukturálních fondů EU.   

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                    
Vývoj místních financí v členských státech EU v posledních letech.   
Veř. správa 2004, č. 11, s. 26–27, 3 fot.                                          
Bližší pohled na vývoj místních financí v regionu EU podle čtyř
kritérií: místní veřejné výdaje, místní investiční veřejné výdaje, pří−
jmy z místních daní, vyrovnanost rozpočtu a zadlužení.                   

VODIČKA, Karel                                                                       
Majetková politika krajů v duchu českých privatizačních tra−
dic. Opět privatizace majetku.                                                     
Veř. správa 2004, č. 11, s. 28–30, 1 fot., 2 obr., lit.                         
Analýza současného stavu majetku zdravotnických zařízení. Cesty
překonání majetkové krize správy nemocnic.                                  

VODIČKA, Karel                                                                       
Majetková politika měst a krajů – metody managementu.          
Veř. správa 2004, č. 10, s. 26–29, 3 obr., 2 fot, lit.                          
Analýza současného stavu správy obecního majetku. Inventarizace
majetku, koncepce a strategie. Pseudoliberální makroekonomický
pohled na obecní majetek.                                                          

VOLDÁNOVÁ, Jana                                                                   
Aktuální projekt. Benchmarking – moderní nástroj řízení.
Benchmarking v oblasti rozšířené působnosti obcí 3. typu.         
Veř. správa 2004, č. 13, s. 28–29, 1 mp.                                         
Podstatou benchmarkingu je měření a analýza procesů a výkonů
(v tomto případě organizace veřejné správy) a hledání nejlepších
řešení prostřednictvím systematického porovnávání s výkonem
ostatních organizací.

ZEMAN, Pavel                                                                            
Financování škol, předškolních a školských zařízení zřizova−
ných obcemi.                                                                               
Veř. správa 2004, č. 9, s. 10 a 23–24, 1 fot.                                    
Základní zdroje financování, pravidla tvorby těchto zdrojů a jejich

čerpání, hmotná zainteresovanost, dotace ze státního rozpočtu, přís−
pěvek na provoz, výnosy z vlastní činnosti aj.                             

ZUKAL, Jiří                                                                                
Podnikání v Evropě.                                                                    
Veř. správa 2004, č. 4, s. 28–29                                                     
Studie vydaná koncem roku 2003 v Londýně „Srovnání evrop−
ských velkoměst“ vychází každoročně již od roku 1990. Faktory,
které rozhodují při volbě podnikání. Vhodnost evropských velko−
měst pro podnikání.

14. Bydlení                                    

Druck gemacht. Schließung einer Baulücke in Köln.                   
Pod nátlakem. Vyplnění proluky v Kolíně nad Rýnem.                    
DBZ 2004, č. 5, s. 36−39, 5 pl., 7 obr.                                            
V Kolíně nad Rýnem nad příjezdovou branou k hospodářskému
dvorci z gründerského období byl zbudován obytný objekt nepra−
videlného tvaru a nápadně červený.                                                

Dřevostavby.                                                                               
Šlapanice,ERA 2002.118 s., fot., obr., půd.                                     
Náměty a popisy technologií staveb ze dřeva s příklady realizací čes−
kých architektů. Kniha rozptyluje obavy ze stavění dřevěných sta−
veb, jako jsou hořlavost, malá životnost, špatná tepelná akumulace.    
13 937                                                                                          

Ein Wohnhaus für alte Menschen. Studienauftrag „Senioren−
residenz Spirgarten“ in Zürich−Altstetten.                                  
Obytný dům pro staré lidi. Studijní projekt „Bydlení pro seniory
v Spirgartenu“ v Curychu−Altstettenu.                                            
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 60–63, 7 obr., 5 pl.               
Ve světě panuje tendence, aby senioři žili ve vlastních bytech,
pokud jsou schopni sami se o sebe postarat. Jakmile potřebují péči,
jsou pro ně vhodné „kolektivní domy“, kde jsou soukromé byty, ale
i péče.     

DUBSKÝ, Filip                                                                            
Bydlení jako experiment.                                                             
ERA 2004, č. 2, s. 38–39, 5 obr., půd., pl.                                      
Dům na břehu soukromého rybníka mimo civilizaci je částečně nad
vodou, z druhé strany je chráněn systémem „padacích mostů“.
Koncept nízkoenergetického domu je naprosto nezávislý na všech
inženýrských sítích.   

HALBERSTADTOVÁ, Ivona                                                     
Jak si „stojí“ bydlení v Evropské unii?                                        
Byt magazín 2004, č. 4, s. 60–61, 4 obr.                                         
Evropská unie a porovnání cen bydlení v několika jejích státech
včetně ČR. Možnosti, jak v ČR financovat bydlení a srovnání se
státy EU. Za bydlení si odpovídá každý sám dle zemí EU – je tato
představa správná?

KOCH, Jan                                                                                 
Wohntürme mit Freiraum. Chassé Park in Breda/NL.                
Obytné výškové stavby s volným prostorem. Chassé Park
v Bredě/Nizozemí.                                                                        
DBZ 2004, č. 5, s. 54–57, 5 obr., 3 pl.                                            
Na bývalé vojensky využívané ploše v Bredě vzniklo pět vysoko−

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



podlažních budov s podzemními garážemi, se zajímavě řešenou
nosnou konstrukcí a estetickou úpravou terénu.                               

LANDGRAF, Thomas                                                                 
Bauträgerwettbewerb Monte Laa II.                                           
Soutěž stavebníků – Monte Laa II.                                                 
Perspektiven 2003, č. 2/3, s. 12–20, 15 obr., 1 pl.                            
Díky urbanistickým soutěžím se Vídeň rozrůstá o nové moderní
části. 1000 bytů vznikne na Monte Laa. Město se podílí na finan−
cování. 

MENCLOVÁ, Barbora                                                               
Bydlení – klíčový faktor sociální soudržnosti v Evropě.               
Stavitel 2004, č. 3, s. 37–39, 1 gr., 1 tab.                                        
Odlišný přístup evropských států v politice bydlení – právo na
bydlení a legislativa, řešení bydlení pro sociálně slabé, bydlení
nájemní veřejné a bydlení nájemní soukromé, evropská politika
bydlení.           

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Slabikář ekologického bydlení.                                                    
Praha,PROFES J&K 1998.118 s., fot., obr., půd., tab.                     
Stručné a srozumitelné informace o ekologickém bydlení, zahrnu−
jící výstavbu ekodomů, netradiční materiály, zeleň, hospodaření
s vodou, sluneční architekturu a netradiční zdroje energie včetně
příkladů.         
13 944                                                                                          

SCHRÖDER, Uwe                                                                      
Wohnhöfe Auerberg in Bonn.                                                      
Obytné dvory Auerberg v Bonnu.                                                   
Baumeister 2004, č. 4, s. 60–65, 3 pl., 9 obr.                                   
Vždy čtyřikrát pět rodinných domků (90 m2) má společný parčík,
jakýsi vnitřní exteriér, zastupující atrium, náměstí, křížovou chod−
bu či kolonádu. Originální řešení.                                              

ŠPÁNKOVÁ, Helena – ČAPKOVÁ, Ivana                                  
Avantgarda s římskou cestou.                                                     
Domov 2004, č. 3, s. 82–85, 8 obr., 2 půd.                                      
Avantgarda, tj. soubor 40 bytových jednotek (Francie) byl dokon−
čen 1986, je typem experimentální sociální výstavby. Stupňovitá
kolonáda s antickými obytnými sloupy po vrstevnicích končí naho−
ře i dole amfiteátry.

15. Průmysl, výroba, sklady                                

Informace o opatřeních použitelných k řešení negativních
dopadů rušení vojenských posádek v důsledku reformy Armá−
dy České republiky.                                                                     
Věstník MMR 2004, č. 1, s. 3–7                                                    
Možnosti podpory využitelné pro rekultivaci areálů vojenských
posádek, řazené podle ministerstev, operačních programů a cílo−
vých skupin (obce, podniky aj.)                                                     

BOHATOVÁ, Vladimíra – KUČERA, Jiří                                  
Poprask na laguně.                                                                      
Ekonom 2004, č. 17, s. 30–31, 3 fot.                                              
Ostravské laguny, kam se 100 let odkládal odpad z výroby mine−
rálních olejů, jsou největší tuzemskou ekologickou zátěží, která

nemá ve světě obdobu. O zakázku na sanaci za čtyři miliardy usi−
luje pět firem.      

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Jak se dobře postarat o průmyslovou zónu (a investory).            
Moderní obec 2004, č. 4, s. 34–35, 1 fot.                                        
Systém jedněch dveří, kdy zahraniční zájemce o investování obdrží
informace na jednom místě magistrátu, jehož pracovníci musí být
schopni rychle obstarat z jiných odborů každou požadovanou infor−
maci.           

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
V Brně budou o investory soupeřit průmyslové zóny.                 
Moderní obec 2004, č. 4, s. 12                                                       
Veletrh URBIS je dobrá příležitost, jak se zapsat do povědomí
investorů. Nestačí pouze kvalitně připravit průmyslovou zónu či
rozvojovou lokalitu z technického hlediska, musí se odvést nemálo
i v marketingu.  

ZETSCH, Susanne – WEBER, Martin                                        
Mezinárodní stavební výstava IBA Fürst−Pückler−Land.             
Zahrada – park – krajina 2003, č. 6, s. 24–28, 6 obr., 3 mp.             
Mezinárodní stavební výstava v Dolní Lužici je koncipována jako
dlouhodobý projekt pro roky 2000 až 2010. Je inspirativním pří−
kladem koncepčního rozvoje ekologicky narušených postindus−
triálních ploch.          

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Průmyslové zóny: Stát opět přispěje.                                           
Moderní obec 2004, č. 4, s. 18, 1 fot.                                             
Investoři, kteří u nás loni začali stavět své závody, vytvoří
během následujících tří let více než 9 000 nových pracovních
míst. Program na podporu rozvoje průmyslových zón v letech
2001 – 2006.

16. Doprava                                                           

Bewohnbar. Tiefgarage in Graz/A.
Obytné. Podzemní garáže ve Štýrském Hradci (Rakousko).             
DBZ 2004, č. 5, s. 64–67, 5 obr., 4 pl.                                            
Podzemní garáže nejsou pro architekty zrovna vděčným tématem.
Ve Štýrském Hradci jsou však dobře osvětlené, jasné, třebaže sta−
vební jáma zasahuje 12 m pod hladinu spodní vody.                        

ADÁMEK, Jan                                                                            
Mýtné v centru Londýna po šesti měsících od zavedení.              
Siln. obz. 2004, č. 2, s. 73–76, 1 tab., 1 pl.                                      
Základní charakteristika mýtného v centru Londýna. Sazba mýtné−
ho je jednotná za 1 den a 1 motorové vozidlo a činí 5 liber. Ojedi−
nělý je způsob placení mýtného, vysoké pokuty za nezaplacení,
vyhodnocení mýtného.

BAUMGARTNER, Michael – LÉONARDI, Jacques                  
Optimierte Disposition und Telematik steigern Effizienz im
deutschen SGV.                                                                           
Optimalizované uspořádání a telematika zvyšuje efektivitu
v německé silniční nákladní dopravě.                                             
Int. Verkehrswesen 2004, č. 5, s. 197–201, lit., 3 tab., 1 gr.             
Nepříznivé vlivy nákladní silniční dopravy lze oslabit logistickými

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



změnami v dopravních procesech. Telematika může snížit vlivy
CO2 a pohonných hmot o 2–10 %.                                                 

BECKER, Josef – HOLLBORN, Hans−Joachim – SCHRAMM,
Elke                                                                                             
Barrierefreie Stationen im Schienenverkehr. Rechtlicher Rah−
men und Handlungsbedarf in Deutschland.                                 
Bezbariérové stanice v kolejové dopravě. Právní rámec a potřeba
realizace v Německu.                                                                    
Int. Verkehrswesen 2004, č. 5, s. 206−210, lit., 2 obr., 2 gr., 2 tab.    
Podle zákona SRN mají všichni občané stejná práva – osoby s růz−
ným tělesným postižením však potřebují pro zpřístupnění např.
nádraží různé usnadňující podmínky, často protichůdné.   

BUSCH, Fritz – DIESCH, Stefanie – KIRCHHOFF, Peter         
Besserer Busverkehr auf dem Land.                                           
Lepší autobusová doprava na venkově.                                           
Int. Verkehrswesen 2004, č. 5, s. 220–223, lit., 4 gr., 2 obr.             
Vztah mezi využíváním a náklady ve veřejné hromadné dopravě ve
venkovských oblastech se dá zlepšit zavedením provozních refo−
rem řídících se právě poptávkou v oblastech, kde je poptávka nižší.   

GRAHL, Stefan                                                                           
Strategieentwicklung im dynamischen Verkehrsmanagement.    
Vypracování strategie v dynamickém managementu dopravy.          
Strasse und Verkehr 2004, č. 4, s. 19–22, lit., 1 tab., 1 gr.                
Management dopravy musí řešit tržní možnosti pro nové výrobky,
sociální, ekonomické a ekologické problémy, a jak zajistit udržitel−
nost s omezenými zdroji.                                                        

KOCH, Roland                                                                            
Die Logik der Signalisation beim Parkleitsystem Luzern.           
Logika signalizace u naváděcího parkovacího systému v Luzernu.   
Strasse und Verkehr 2004, č. 4, s. 6–9, 5 obr., 1 tab.                       
V Luzernu ve Švýcarsku již 5 let funguje systém navádění aut na
parkoviště. Informační tabule na okrajích města uvádějí místo
a počet možných volných parkovacích míst.                                   

KORBEL, Petr                                                                            
Lapeni obchvatem.                                                                      
Ekonom 2004, č. 13, s. 30–31, 1 mp., 2 fot.                                    
Obci Zlatníky−Hodkovice u Prahy hrozí, že bude téměř úplně obklí−
čena čtyřproudovými rychlostními komunikacemi. Navrhovaná
technická opatření proti dopravnímu hluku.                                    

KÖRNER, Milan                                                                         
Kudy do Evropy. (Deficity přeshraniční silniční sítě).                 
Doprava 2004, č. 2, s. 10–12, 1 mp., 1 obr.                                     
Zaostávání železniční infrastruktury ČR za standardem SRN
a Rakouska je podstatně vyšší než u infrastruktury silniční. Přes−
hraniční dopravní infrastruktura v Sasku, Bavorsku, Horním a Dol−
ním Rakousku.         

KOŘÍNKOVÁ, Květoslava – KUBEŠOVÁ, Barbara                  
Struktura některých evropských železnic.                                   
Doprava 2004, č. 2, s. 5–9, 1 obr.                                                   
Výrazný pokrok ve vytváření konkurenčních trhů v oblastech sil−
niční, letecké a námořní dopravy. K liberalizaci národních želez−
ničních systémů došlo v Británii a Švédsku. Doprava dnes v Belgii,
Francii a SRN.   

LIAUDAT, Christian – BOVY, Philippe H.                                 
Traffic de support logistique de grandes manifestations.             
Podpůrná dopravní logistika při velkých akcích.                              
Strasse und Verkehr 2004, č. 5, s. 27–30, 4 gr., 1 obr.                     
Velké akce přinášejí mnoho výjimečných situací; záleží na jednom,
nebo více místech konání, také na uzavřenosti, nebo otevřenosti
přístupu. Tyto akce musí být organizačně a dopravně zajištěny co
nejlépe.       

MALIŠ, Pavel – KŮREČKOVÁ, Dagmar                                   
Historické jádro bez aut.                                                             
Moderní obec 2004, č. 4, s. 21, 2 fot.                                             
Opava, centrum českého Slezska s bohatou historií a kulturou,
je proslulá svou čistotou a kvalitou prostředí pro bydlení
a život obyvatel. Hlavní zásady Programu zklidňování dopravy
v Opavě.    

MLÁDEK, Antonín
Krizové řízení orgánů územní samosprávy v odvětví doprava
s důrazem na kolejovou dopravu.                                                
Veř. správa 2004, č. 13, s. 12 a 21–23, 3 fot.                                  
Krizový informační systém kolejové dopravy, krizové řízení
v hlavním městě Praze, v krajích a obcích. Plány nezbytných dodá−
vek, povodňové plány obcí aj.                                                        

NEKLAPILOVÁ, Vlasta – KUBR, Rudolf                                  
Dopravní úrazovost v České republice nepřestává být problé−
mem.                                                                                           
Siln. obz. 2004, č. 3, s. 82–84, 9 gr.                                               
Ve statistikách dopravní nehodovosti a úrazovosti zaujímáme
nepříznivé postavení. K nápravě má přispět novela zákona 361
s účinnějšími postihy řidičů. EU realizuje Program snížení počtu
nehod na polovinu do roku 2010.

NOVÁK, Ivan                                                                             
„Pojízdná silnice“ Lovosice – Drážďany.                                     
Siln. obz. 2004, č. 4, s. 106–109, 2 gr., 2 obr., 1 tab.                       
Objasnění pojmu pojízdná silnice, zkratka RO−LA. Jedná se o pře−
pravu silničních nákladních vozidel po železnici na speciálních
železničních vozech. Méně používaný pojem je doprovázená kom−
binovaná doprava.      

NOVÁK, Jaroslav                                                                       
Mezinárodní obecně závazné právní předpisy a normy k pod−
poře rozvoje kombinované dopravy.                                           
Doprava 2004, č. 2, s. 31–33, 1 obr.                                               
Významné mezinárodní dokumenty k podpoře a rozvoji kombino−
vané přepravy. Nejdůležitější dokumenty Evropské unie o kombi−
nované přepravě. Opatření pro rozvoj kombinované přepravy
v Evropské unii.                 

ROBEŠ, Martin (edit.)                                                                
Možnosti rozvoje dopravy v ČR z hlediska trvale udržitelného
rozvoje. Diskusní materiál.                                                          
Brno,Český a Slovenský dopravní klub 2000.84 s., tab.                   
Na základě vzorové polské studie popisuje a v souladu s meziná−
rodním vývojem prosazuje zásady trvale udržitelného rozvoje do
dopravní politiky České republiky.                                                 
13 934    

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



SCHÖLLER, Oliver – BORCHERDING, Anke                          
Elchtest. Die Reform des staatlichen Eisenbahnsystems in 
Schweden.                                                                                   
Losí test. Reforma státního systému železnic ve Švédsku.                
Int. Verkehrswesen 2004, č. 5, s. 188–191, lit., 1 obr.                      
Švédsko je v ohledu železničních reforem pro Německo vzorem.
V článku se srovnává průběh reformy v obou zemích.                     

SCHREIER, Pavel                                                                      
Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.                  
Praha,Baset 2004.293 s., fot., obr., mp., tab.                                   
Encyklopedický přehled nejvýznamnějších tratí ČR s podrobnou
historií jejich vzniku, vybraných z hlediska jejich provozu, okol−
ností jejich stavby, malebnosti krajiny a různých zajímavostí.  
13 942    

SILCHER, Sven – WERNER, Asmus – REDANTE, Norbert     
Centrální autobusové nádraží, Hamburk.                                   
Fórum ASBF 2004, č. 1, s. 12–15, 5 obr., 1 půd., 1 sit.                    
Modernizace autobusového nádraží v Hamburku. Areál působí jako
velká průsvitná střecha vznášející se nad krajinou. Střecha srpovitého
tvaru je v noci osvícená, zakrývá všechny zastávky i provozní budovy.  

ZÁRUBA, Igor                                                                            
Žáby napravo, netopýři nalevo.                                                   
Ekonom 2004, č. 18, s. 34–35, 4 fot., 1 mp., 1 tab.                          
Mezi Drážďanami a Pirnou roste dálnice, která má pokračovat až na
české hranice. Projekt získal velkou dotaci z EU. Nejdražší bude
ochrana rostlin a živočichů tzv. zelenými mosty a ochrana ptactva
bariérami.   

ZDĚRADIČKA, Marek                                                               
Olympijské hry v Athénách a doprava.                                       
Doprava 2004, č. 2, s. 13–14                                                          
Popis projektů dopravní infrastruktury pro olympiádu v Aténách:
nové středisko řízení dopravy, komunikační síť, metro, dráha
Atény−Piraeus, autobusy a trolejbusy, příměstská železnice a mezi−
národní letiště.    

ZHANG, Ying                                                                             
Entwicklung von Stadt und Verkehr in deutschen Großstäd−
ten/Shanghai.                                                                               
Vývoj města a dopravy v německých velkoměstech a v Šanghaji.    
Int. Verkehrswesen 2004, č. 4, s. 143–146, 4 gr., 2 tab., 1 mp.         
Srovnáním dopravní situace v Mnichově, Hamburku, Drážďanech
a Šanghaji se ukázala podobnost problémů. Dynamičnost rozvoje
na úkor kvality, zácpy a překážky v dopravě jsou markantní v měst−
ských centrech.     

17. Technická infrastruktura                               

DURDIS, Jaroslav                                                                       
Rekonstrukce kanalizace v Brně a Ostravě. Poznatky imple−
mentační agentury.                                                                      
Obec a finance 2004, č. 2, s. 34–35, 5 fot.                                      
Návrhy na rekonstrukci kanalizačních sítí v Brně a Ostravě, kde
došlo k podstatnému krácení předvstupní pomoci na životní pro−
středí z fondu ISPA, protože kolektory slouží i pro rozvodné
a kabelové sítě.        

GRYNDLER, Pavel                                                                     
Slunce topí v Litoměřicích.                                                          
Veř. správa 2004, č. 8, s. 30                                                           
V roce 2002 bylo v Litoměřicích instalováno přibližně 150 m2

solárních kolektorů. Většina instalací vznikla po zavedení měst−
ských dotací. Podmínky pro poskytnutí městských dotací občanům.   

KOPŘIVA, Stanislav                                                                   
Census vodovodů a kanalizací. Podrobné údaje o kanalizacích
v ČR.                                                                                           
Obec a finance 2004, č. 2, s. 28–29, 4 tab., 1 gr.                             
Výsledky censu kanalizací. Celkový přehled o vybavenosti obcí
a měst ČR kanalizacemi a čistírnami odpadních vod pro veřej−
nou potřebu. Počet obyvatel v domech napojených na kanaliza−
ci aj.                        

KRÁL, Miroslav                                                                          
Co přináší eruronovela vodního zákona pro vodovody a kana−
lizace.                                                                                          
Sovak 2004, č. 3, s. 1–4                                                                 
Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách je platný od 1. 1. 2002. Za dva
roky byl novelizován 4 zákony: č. 76/2002 Sb., č. 320/2002 Sb.,
č. 274/2003 Sb. a č. 20/2004 Sb. (pracovně označovaným jako
euronovela).           

MACEK, Lubomír                                                                      
Navrhovat okruhové nebo větvené sítě?                                      
Sovak 2004, č. 4, s. 26–28, 1 tab., 4 obr., 1 gr.                                
Nový přístup k návrhu vodovodů v místech nové zástavby rodin−
ných domků, s nízkou koncentrací obyvatel, přináší úspory inves−
tičních a provozních nákladů. Přínosy při použití větvené vodovod−
ní sítě.

PYTL, Vladimír                                                                          
Krátké dějiny výstav VODOVODY – KANALIZACE 1995 –
2004.  
Sovak 2004, mimoř. č., nestr., obr., tab.                                          
Mimořádné číslo časopisu vychází u příležitosti jubilejního 10. roč−
níku mezinárodní vodohospodářské výstavy VODODVODY –
KANALIZACE 2004. Ohlédnutí za uplynulými 10 lety.                  

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Energetická koncepce kraje může účinně pomáhat i územnímu
plánování.                                                                                    
Moderní obec 2004, č. 4, s. 6–7, 4 fot, 1 gr., 1 tab.                          
Územní energetická koncepce Plzeňského kraje bude mj. inter−
aktivním dokumentem pro města a obce třetího typu. Energetické
plánování v Plzeňském kraji. Využití potenciálu úspor energie aj.  

TINTĚRA, Ladislav                                                                    
Geotermální energie – příležitosti a realizace v ČR.                    
ERA 2004, č. 2, s. 74–75, 1 mp., 1 obr., 1 sch.                               
Geotermální energie je obnovitelný zdroj. Směrnice EU nám ukládá
výrobu energie z obnovitelných zdrojů. Popis realizace stavby a vyu−
žití podzemního jezera teplé vody pod Děčínem k získávání energie.   

VEDRAL, Josef                                                                           
K právním základům územní energetické koncepce.                   
Veř. správa 2004, č. 14, s. 8 a 25–26, 1 obr.                                   
Rozbor právní úpravy územní energetické koncepce obsažené
v zákoně o hospodaření s energií, z úhlu pohledu pořizování a poři−
zovatelů těchto koncepcí.  

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



18. Občanské vybavení a služby  

Ein Wohnhaus für alte Menschen. Studienauftrag „Senioren−
residenz Spirgarten“ in Zürich−Altstetten.
Obytný dům pro staré lidi. Studijní projekt „Bydlení pro seniory
v Spirgartenu“ v Curychu−Altstettenu.                                            
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 60–63, 7 obr., 5 pl.               
Ve světě panuje tendence, aby senioři žili ve vlastních bytech, pokud
jsou schopni sami se o sebe postarat. Jakmile potřebují péči, jsou pro
ně vhodné „kolektivní domy“, kde jsou soukromé byty, ale i péče. 

Healthy hospitals.     
Zdravé nemocnice.                                                                        
Green Places 2004, č. 4, s. 24–25, 5 obr.                                        
Spojitost mezi zelení a zdravím je jasná, proto se propaguje výstav−
ba nemocnic obklopených stromy, zahradami a zdravým ovzduším.
Jsou uvedeny tři praktické realizace.                                            

Hudebně dramatická laboratoř JAMU v Brně. Veřejná ano−
nymní ideová jednokolová architektonická soutěž.                      
Architekt 2004, č. 3, s. 51–57, čet. obr., půd.                                  
Soutěž na objekt různých funkcí, které musí být stavebně, provoz−
ně a komunikačně oddělené: divadelní scéna, nahrávací studio,
ubytovací kapacita, správa budovy. Popis oceněných prací.             

AULICKÝ, Václav – KOUSAL, Radim                                      
Polygon House v Praze – Pankráci.                                             
Architekt 2004, č. 4, s. 35–37, 5 obr., 4 půd.                                   
Polygon House je administrativní budova s variabilním uspořádá−
ním kanceláří okolo centrálního jádra s vertikálními komunikacemi.
Objekt má obloukovitý tvar v podobě lodi, zužujícím se v jižní části.  

BUCHTA, Antonín                                                                      
Městská hala v Opavě.                                                                
Stavba 2004, č. 2, s. 22–27, 7 obr., 3 půd., 3 pl.                              
Výstavba víceúčelové haly (a hotelu) u koupaliště a fotbalového
stadionu. Osmiúhelníkový tvar haly zajišťuje maximální možnou
viditelnost a kapacitu hlediště. Bezbariérové vstupy, zvlášť pro
sportovce i diváky.

FUMAGALLI, Paolo                                                                   
Umfassende Reinheit. Erweiterung Kantonsspital Basel.             
Čistota všude. Rozšíření kantonální nemocnice v Basileji.               
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 10–17, 7 obr., 4 pl.               
Kantonální nemocnice v Basileji využívá formy čtverce a rafinova−
ně používá denního světla. Budova je funkčně jasná a tvarově čistá.  

CHAPIN, Timothy S.
Sports facilites as urban redevelopment catalysts. Bal−
timore's Camden Yards ad Cleveland's Gateway.                       
Sportovní zařízení jako katalyzátory nového rozvoje. Camden
Yards v Baltimore a Gateway v Clevelanadu.                                 
APA Journal 2004, č. 2, s. 193–209, lit., 4 mp., 3 tab.                     
Výstavba sportovních zařízení při novém rozvoji městských center
může urychlit další rozvoj ku prospěch věci. Jde o zastavění vol−
ných ploch, využití nevyužívaných staveb a pod.       

KASISKE, Michael                                                                     
Spielplatz Niebuhrstraße, Berlin.                                                
Hřiště na Niebuhrstraße v Berlíně.                                                  
Garten + Landschaft 2004, č. 4, s. 16–17, 4 obr., 1 pl.                     
Hřiště v Berlíně−Charlottenburgu (nad nádražím) je určeno ke kva−

litnímu trávení volného času. Peníze na zařízení byly získány
z náhrad a vyrovnání za výstavbu tratě. Dominuje nápadná oranžo−
vá barva.            

KLEMENT, Miloš a kol.                                                             
Kulturní centrum Semilasso v Brně.                                           
Architekt 2004, č. 3, s. 7–12, 14 obr., 2 půd., 1 pl.                          
Rekonstrukcí a dostavbou objektu Semilassa (původně zájezdní
hostinec se sálem z 19. století) vznikl moderní kulturní komplex,
splňující vysoké nároky na variabilitu s využitím restaurace a ka−
várny. 

KOTÍK, Martin – ZEMAN, Leoš – KOZÁKOVÁ, Petra            
Německá škola v Praze. Praha−Jinonice.                                         
Architekt 2004, č. 4, s. 15−19, 12 obr., 3 půd.                                  
Novostavba v Praze ve čtvrti Botanica obsahuje pod jednou stře−
chou MŠ, ZŠ a víceleté gymnázium. Výstavba proběhla dle před−
pisů SRN. Škola je zde místem volného a svobodného prostoru.
Recenze Petr Němejc.       

NOVÁK, Antonín a kol.                                                              
Sportovní areál Kraví hora.                                                        
Stavba 2004, č. 2, s. 46–49, 7 obr., 2 půd.                                       
Záměrem stavby bylo rekonstruovat stávající letní koupaliště
a doplnit jej o kryté bazény, s možností celoročního využití. Archi−
tektonické řešení novostavby – 2 bazénové haly a jejich zázemí pod
úrovní terénu. 

POITIERS, André                                                                       
Läden, Shops. Identität, Erlebnis und Genuss.                            
Krámky, obchody. Identita, zážitek a požitek.                                 
DBZ 2004, č. 4, s. 34–37, 6 obr.                                                    
Obchody vyžadují nové, velkorysé pojetí s atraktivním vystavením
zboží a ne nepřehlednou směsici produktů. Několik realizací
moderního pojetí se v článku srovnává a hodnotí.                            

RITZMAIER, Martin                                                                 
Schatzsuche im Vienna Valley.                                                    
Hledání pokladů ve Vienna Valley.                                                
Perspektiven 2003, č. 4/5, s. 20−23, 3 obr.                                       
Mít dobré nápady je jedna věc, využívat jich je věc druhá. Vídeň
a univerzity se společně snaží o ekonomické zhodnocení výsledků
výzkumu.

ROSSNER, Ulf – WEIMANN, Joachim                                      
Die regionalen Rates of Return der öffentlichen Hochschulfi−
nanzierung.                                                                                 
Regionální míry výnosnosti financování vysoké školy z veřejných
prostředků.                                                                                   
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 436–446, lit., 6 gr., 4 tab.  
Ukazuje se, že financování vysokých škol je ekonomicky a pro
politiku pracovního trhu zvlášť účinné a že škrty v oblasti vysokých
škol způsobují regionům značné alternativní náklady.                      

ROUPEC, Roman                                                                       
Lehkost a elegance. Netypický administrativní a distribuční
komplex.                                                                                      
Stavitel 2004, č. 4, s. 56–57, 5 obr.                                                
Novostavba u Mladé Boleslavi má administrativní část (dvě navzá−
jem natočená křídla, mezi nimi atrium s prosklenou střechou)
a skladovou. Netypické je použití ostrých úhlů i na oknech, vyšší
náklady na provoz. 

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



SOWA, Axel                                                                                
Institut des métiers de l'artisanat, Villiers−le−Bel.                        
Učňovské centrum ve Villiers−le−Bel.                                             
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 351, s. 20−22, 9 obr., 3 pl.                
Učňovská škola pro pekaře, cukráře, číšníky a automechaniky
v celkem nehostinné krajině je zajímavě řešena a struktura stavby
je zdůrazněna uvnitř živými barvami.     

SVOBODOVÁ, Markéta                                                             
Lázně, plovárny, bazény.                                                             
Stavba 2004, č. 2, s. 34–41, 12 obr., text také angl.                         
Lázně jako očistné, relaxační, sportovní, ne léčebné zařízení. Jejich
vznik, vývoj a charakteristika (plovoucí lázně; plovárny; halové
lázně; lázeň vodní, sluneční a světlovzduchová; plavecký stadion;
bazény).

SVOBODOVÁ, Markéta                                                             
Strahovský stadion. Věčný ruch a věčná nespokojenost nad
strahovským stadionem.                                                              
Stavba 2004, č. 2, s. 14–17, 5 obr., text také angl.                           
Co předcházelo vzniku strahovského stadionu. Výstavba a využití
stadionu po roce 1945. Jeho další dobudování v průběhu století.
V roce 2000 je vyhlášena stavební uzávěra na území. Jaký bude
jeho další osud?    

VOKATÝ, Martin                                                                       
Sazka Arena.                                                                               
Stavba 2004, č. 2, s. 28–33, 10 obr., 2 půd., text také angl.              
Popis víceúčelového areálu tj. Aréna (kruhový půdorys o průměru
135 m) a Malá aréna (tj. univerzální hala obdélníkového tvaru)
v místě bývalé továrny. Popis Malé arény. Dispoziční řešení Arény
po podlažích.    

WERMEILLE MENDONCA, Anne                                            
Eine monumentale Geste. Fussball stadion in Braga.                  
Monumentální gesto. Fotbalový stadion ve městě Braga (Portugalsko).   
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 5, s. 18−23, 7 obr., 3 pl.                
Nepoužívaný kamenolom posloužil architektovi jako malebná kuli−
sa pro fotbalový stadion. Skály jsou začleněny do stavby. Strohá
jednoduchost stavby a divoké skály tvoří efektní celek.                  

19. Rekreace a volný čas      

MILLER, Kate                                                                            
Space for health.                                                                          
Prostor pro zdraví.                                                                         
Green Places 2004, č. 4, s. 22–23, 4 obr.                                        
Vzhledem ke zhoršujícímu se stavu zdraví obyvatelstva je třeba
zajistit dostatek zelených ploch pro trávení volného času po−
hybem.                                                                                       

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Zpráva o dopadech katastrofální povodně v srpnu 2002 na
životní prostředí.
Veř. správa 2004, č. 15, příl., s. I–XII                                             
Jakost povrchových a podzemních vod ve vztahu k povodňové situ−
aci, geologické změny způsobené povodní v údolních nivách, vzta−
hy mezi krajinou a povodní, bezpečnost vodních děl za povodně aj.  

BOUČEK, Jan                                                                             
Zpráva o dopadech katastrofální povodně v srpnu 2002 na
životní prostředí.                                                                         
Zprav. MŽP 2004, č. 4, s. 17–23                                                    
Meteorologické příčiny povodně, hydrologické hodnocení průtoku
povodně, hodnocení extremity povodně, povodňová služba, jakost
vod, vztahy mezi krajinou a povodní, bezpečnost vodních děl za
povodně aj.          

CUHROVÁ, Terezie                                                                    
Kamenné zídky, mezníky a hranečníky. Odraz kulturního živo−
ta našich předků. 
Zahrada – park – krajina 2004, č. 1, s. 28−32, 16 obr., 1 mp.            
Kulturní krajina jako výsledek kultivace krajiny. Důkazy kulturní−
ho způsobu života předků v naší krajině jsou terénní památky, tzn.
kamenné zídky, úvozové cesty, mezníky a hranečníky.                    

FLOUSEK, Jiří                                                                           
Proč jsou Krkonoše ještě národním parkem?                              
Veronica 2004, č. 2, s. 4–6, 1 obr. 2 obr., 1 mp.                              
Důvody pro a proti. 1984 – ohrožené území, dnes významná oblast
cestovního ruchu, rekreace a turistiky. Rekreační a sportovní aktivity
v 1. zóně se řeší tak, aby negativní dopady na přírodu byly co nejmenší.

HÖFER, Wolfram                                                                       
Die Kultur des Freiraums ist ein Freiraum für die Kultur.         
Kultura volného prostoru je volným prostorem pro kulturu.             
Garten + Landschaft 2004, č. 5, s. 15–17, 3 obr.                             
Krajinářská architektura si musí vydobýt své společenské uznání.
Základem k tomu jsou znalosti kulturního kontextu, krajiny a vzta−
hu mezi člověkem a přírodou.                                                    

HOLDEN, Robert                                                                       
Die Europäische Erweiterung.                                                     
Evropské rozšíření.                                                                        
Garten + Landschaft 2004, č. 5, s. 26–29, 4 obr., 1 tab.                   
S rozšířením EU o 10 států se musí Evropě přizpůsobit i studium
krajinářské architektury. Klíčovými pojmy jsou zde: uznání studij−
ních výsledků, mobilita a dálkové studium.                                     

CHLAPEK, Jindřich                                                                   
Program péče o krajinu v CHKO Jeseníky.                                
Ochr. přír. 2004, č. 4, s. 123–124, 3 obr.                                         
Opatření směřují k odstranění negativních zásahů nebo vlivů půso−
bících v územích, zajišťují existenci části přírody pro jejichž ochra−
nu byla území zřízena, přispívají k opravě a obnově turistických
stezek.     

JUST, Tomáš                                                                               
Některé vodohospodářské úpravy po povodních z pohledu
ochrany přírody a krajiny.                                                          
Veř. správa 2004, č. 15, s. 24–27, 7 fot, 2 obr.                                
Dnes je třeba alespoň z části vracet vodním tokům prostor, který

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



jim přirozeně patří. To je i základ rozumně pojaté protipovodňové
ochrany. Ve volné krajině, jak jen to jde, mají přednost přírodní
tvary koryt. 

KENDER, Jan (edit.)                                                                   
Voda v krajině. Kniha o krajinotvorných programech.               
Praha, Consult 2004.207 s., fot.                                                      
Pohled na krajinu z hlediska ekologie v minulosti, současnosti
i budoucnosti. Voda v krajině, povodně a ochrana proti nim, hos−
podaření s vodou z hlediska trvale udržitelného rozvoje.                  
13 935                                                                                          

MAHONY, Paul                                                                          
Tool for our times.                                                                       
Nástroj pro naši dobu.                                                                   
Green Places 2004, č. 4, s. 27–29, 3 obr.                                        
Zhodnocení charakteru krajiny je integračním nástrojem, jenž může
být užitečný pro zvažování dopadu rozvoje na prostory.     

MELLAUNER, Michael                                                              
Landschaftsarchitektur grenzenlos.                                             
Krajinářská architektura bez hranic.                                                
Garten + Landschaft 2004, č. 5, s. 34–35, 1 obr.                             
Znamená rozšíření EU na východ pro rakouskou krajinářskou
architekturu šanci, nebo ohrožení? O kontaktech s novými souse−
dy v ČR, SR, v Maďarsku a Slovinsku a reakce univerzitního vzdě−
lání na rozšíření trhu.   

MIKO, Ladislav                                                                          
Jak dále v národním parku Šumava?                                          
Veronica 2004, č. 2, s. 10–11, 2 obr.                                              
Nová strategie parku: zjednodušení zonace s cílem cca 30% tzv.
bezzásahových území, přepracování plánu péče, podpora výzkumu
v oblasti ochrany přírody, rozvoj participativních metod rozhodo−
vání.                

NĚMCOVÁ, Lenka – KOUTNÁ, Alexandra                               
Brněnská uliční stromořadí.                                                        
Zahrada – park – krajina 2004, č. 1, s. 6–7, 4 obr., 1 gr.                  
Uliční zeleň na území města Brna spravuje a udržuje Veřejná zeleň
města Brna od roku 1995. Pečuje o veřejnou zeleň města, a to celo−
městsky významných parků i uliční stromořadí všech městských
částí.            

NOVÁKOVÁ, Olga                                                                     
Brněnská veřejná zeleň – komu patří a kdo ji platí.                    
Zahrada – park – krajina 2003, č. 6, s. 12–13, 2 obr.                       
Historie vývoje veřejné zeleně v Brně, včetně změn ve správě, což
se odrazilo i ve financování. V současnosti správu a údržbu celo−
městské zeleně zajišťuje město, místní zeleně pak městské části.      

PATZELT, Zdeněk                                                                     
Základní informace o NP České Švýcarsko.                                
Zprav. MŽP 2004, č. 3, s. 4–5, 1 obr.                                             
Nejmladší národní park vznikl k 1. 1. 2000. Jeho rozloha, začleně−
ní v rámci národních parků, počet a struktura zaměstnanců. Park je
členěn do tří zón, jaké omezení z toho vyplývá. Plavba parkem,
skály a lesy.   

ROTHRÖCKL, Tomáš                                                               
Nejen Národní park Podyjí – ohlédnutí dopředu.                        
Veronica 2004, č. 2, s. 7–9, 3 obr.                                                  

Úvahy o správnosti zvolené koncepce budování správ národních
parků v ČR, funkčnosti stávajícího modelu zejména z pohledu
organizačního a finančního zajištění i z hlediska efektivity správy
parku.               

STÁRKA, Luboš                                                                         
NATURA 2000 – seznam evropsky významných lokalit pro
alpinskou oblast schválen.                                                           
Ochr. přír. 2004, č. 3, s. 80–81, 2 tab., 2 mp.                                  
Základem péče o přírodní dědictví v EU je směrnice o ptácích
a o stanovištích. Ukládají státům EU vytvořit soustavu chráněných
území a péči o ni. Jaká chráněná území se vyskytují v oblasti Alp.   

SŮROVÁ, Barbora                                                                     
Zajišťování péče o maloplošná zvláště chráněná území.               
Ochr. přír. 2004, č. 4, s. 117, 2 gr.                                                  
Z Programu péče o krajinu MŽP je finančně (dotační titul D) zajiš−
ťována péče zvlášť chráněných území (spravovaných MŽP) a jejich
ochranných pásmech a na opatření pro péči o zvláště chráněné druhy.   

ŠIMEK, Pavel                                                                             
Zeleň sídel a ekonomika udržovací péče.
Zahrada – park – krajina 2003, č. 6, s. 2−10, 8 obr.,8 tab.,1 gr.         
Zamyšlení nad 2 aspekty péče o zeleň v sídlech: diferencovaná, tzn.
významu plochy odpovídá intenzita péče nebo dle nákladů na udr−
žovací péči. Liší se názory jak a kolik intenzitních tříd vymezit.       

ŠOLTYSOVÁ, Lenka                                                                  
Program péče o krajinu v CHKO Český ráj.                               
Ochr. přír. 2004, č. 3, s. 90–92, 10 obr.                                          
Období řízené péče o krajinu Českého ráje MŽP není dlouhé, his−
toricky patří k nejstarším. Konkrétní příklady péče. Základní prin−
cipy programu: zachování předmětu ochrany, smysluplnost opatře−
ní a dost financí.

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města                                  

MŽP již dokončuje některé odpadové realizační programy.        
Zprav. MŽP 2004, č. 3, s. 6–7, 1 obr.                                             
Prvořadým úkolem je předcházení vzniku odpadů, zvýšit využívá−
ní odpadů s upřednostněním recyklace, snížit podíl odpadů ukláda−
ných na skládky aj. Nástrojem jsou realizační programy pro jedno−
tlivé skupiny odpadů.

Očekávané události v EU v roce 2004.                                         
Zprav. MŽP 2004, č. 3, s. 18–22                                                    
Přehled toho nejdůležitějšího, co se v EU připravuje v rámci evrop−
ského komunitárního práva životního prostředí. Oblasti: horizon−
tální legislativa, ovzduší, odpady, příroda, voda, změna klimatu,
chemické látky.

Problémy životního prostředí a přežití lidstva.                            
Ochr. přír. 2004, č. 3, s. 87–88, 9 tab., 1 obr.,                                 
Dotazníkové šetření na téma životní prostředí proběhlo mezi
lidmi celého světa (Japonsko, USA a Kanada, západní a východ−
ní Evropa, rozvinuté a rozvojové regiony). Z tabulek lze vyčíst
výsledky.                 

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



DAY, Christopher                                                                       
Duch a místo. Uzdravování našeho prostředí. Uzdravující pro−
středí.                                                                                          
Šlapanice, ERA 2004.273 s., fot., náčrt., půd., obr.                          
Kniha o architektuře 21. století, která má být citlivá k okolnímu
prostředí i ke svým uživatelům. Na konkrétních příkladech domů
předvádí sladění příjemného bydlení s estetikou a ekologií.             
13 936                                                                                          

FIALA, Zdeněk                                                                           
Patenty na smetišti.                                                                     
Ekonom 2004, č,15, s. 32–33, 5 fot.                                               
Izrael zjistil, že zamořený svět už zná cenu environmentálních tech−
nologií. Izraelské patentované technologie, např. zpracování
odpadní vody nebo odsolování vody elektrickými výboji, jsou špič−
kové kvality.     

HLAVÁČEK, Jiří                                                                       
Česká republika a životní prostředí.                                            
Zprav. MŽP 2004, č. 4, s. 14–16                                                    
ČR věnuje již od rozdělení republiky v roce 1993 prvořadou pozor−
nost zlepšování stavu životního prostředí jako nezbytnému předpo−
kladu pro zajištění kvality života svých obyvatel a pro prosazování
TUR.          

KRUŽÍKOVÁ, Eva                                                                     
Aarhuská úmluva: Prostor pro veřejnost.                                   
Ekonom 2004, č. 11, s. 52–53, 1 fot.                                              
Aarhuská úmluva upravuje přístup občanů k informacím o život−
ním prostředí, účast veřejnosti na rozhodování a přístup k právní
ochraně v záležitostech týkajících se životního prostředí.                 

LAURIAN, Lucie                                                                        
Public participation in environmental decision making. Fin−
dings from communities facing toxic waste cleanup.                   
Participace veřejnosti v rozhodovacím procesu týkajícím se život−
ního prostředí. Nálezy z obcí konfrontovaných s odstraňováním
toxického odpadu.                                                                      
APA Journal 2004, č. 1, s. 53–65, lit., 4 tab., 1 mp.                         
V Severní Karolině měli obyvatelé na schůzích rozhodnout o sklád−
kách toxického odpadu. 4 obce se účastnily aktivně, 2 ne − mají
údajně jiné cesty než schůze. Plánovači musí promyslet, jak parti−
cipaci zvýšit.   

LIBERKO, Miloš                                                                        
Hluk v prostředí. Problematika a řešení.                                     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2004.27 s., 3 mp., lit.           
Základní přehled o současném stavu věcné problematiky hluku
v prostředí, přehled o současných legislativních regulativech v ČR
a příklady prací, vztahujících se k řešení hlukových problémů
v praxi.             
SPK 5731                                                                                     

MOLDAN, Bedřich                                                                     
(Ne) udržitelný rozvoj. Ekologie – hrozba i naděje.                     
Praha, Karolinum 2003.141 s.
Výběr z odborných textů autora o hledání cest k ekonomickému
rozvoji při zachování základny přírodních zdrojů a životního pro−
středí; ekologická politika, východiska, příčiny a česká specifika.    
13 946                                                                                          

REUß, Albrecht                                                                           
Mit Nachhaltigkeitsindikatoren die Flächennutzungsplanung
steuern.                                                                                       
Řízení plánování využití ploch pomocí ukazatelů udržitelnosti.        
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 447–456, lit., 4 gr., 1 pl.   
Test udržitelnosti zakládající se na ukazatelích by mohl být nástro−
jem realizace modelové představy „udržitelného  územního rozvo−
je“.                                                                             

RUDOLF, Emil                                                                           
Kompetence orgánů veřejné správy na úseku vodního a odpa−
dového hospodářství.                                                                   
Vod. hospod. 2004, č. 4, s. 106–107                                               
Příspěvek specifikuje správní orgány příslušné k řešení konkrétních
záležitostí na úseku ošetřeném zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách
ve znění pozdějších úprav a zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech.  

ŘÍHA, Josef                                                                                 
SEA a udržitelný rozvoj – mýty a skutečnost.                             
EIA 2004, č. 2, příl. s. I−XXIV, lit. 5 tab., 6 gr.                               
Čtyři diferencované strategické scénáře pro udržitelný rozvoj.
Vhodné ukazatele tzv. indikátory udržitelného rozvoje. Typologie
4 scénářů nabízí reálnou aplikaci v rámci velkých územních celků –
regionů.       

SCHIRMER, Hans                                                                      
Die Einbeziehung der lokalen Kaltluft in Planungsentscheidun−
gen.                                                                                             
Integrace místního proudění studeného vzduchu do rozhodnutí
o plánování.                                                                                  
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 480–484, lit., 1 tab.        
Směrnice VDI uvádí postupy důležité pro plánování při vzniku
a odvodu chladného vzduchu. Hodnotí plánovací zásahy na ochra−
nu životního prostředí, plánování sídel a zdůrazňuje integraci
ochrany klimatu do regionálních plánů.    

SMUTNÝ, Martin – DUSÍK, Jiří – KOSÍKOVÁ, Simona           
Strategické posouzení vlivů Národního rozvojového plánu ČR
na životní prostředí.                                                                    
EIA 2004, č. 2, s. 6–11, 4 tab.                                                        
Posouzení plánu proběhlo v roce 2002 se zaměřením na: popis sou−
časné situace, cíle, strategie, priority, zaměření operačních progra−
mů, řízení a monitorování a finanční rámec.                                    

SVOBODOVÁ, Jana                                                                   
Strategické posouzení vlivů Státní politiky životního prostředí
na životní prostředí. 1. část.                                                         
EIA 2004, č. 2, s. 2–4                                                                    
Nutnost aktualizace SPŽP s ohledem na udržitelný rozvoj. V sou−
časnosti probíhá  posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona
č. 244/1992 Sb. s cílem optimalizace politiky z hlediska jejich vlivů
na životní prostředí.      

ŠAFRÁNKOVÁ, Veronika                                                          
Koncepce směřování České republiky v rámci EU na léta 2004
− 2013.                                                                                         
Zprav. MŽP 2004, č. 4, s. 8–12                                                      
Priority životního prostředí: ochrana klimatického systému země
a ovzduší; ochrana krajiny, vod, půdy a nerostného bohatství; pří−
prava nové chemické legislativy; prosazování udržitelné spotřeby
a výroby v EU.  

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



ŠAFRÁNKOVÁ, Veronika                                                          
Vstup do EU: Nové požadavky na životní prostředí.                   
Moderní obec 2004, č. 4, s. 32                                                       
Kapitola životní prostředí představuje z odborného i finančního hle−
diska jednu z nejobtížnějších částí procesu přípravy ČR na vstup do
EU. Většina požadavků existující legislativy EU je již transponována.

WEITH, Thomas                                                                         
Regionale Strategien für eine dauerhaft−umweltgerechte Sied−
lungsflächenentwicklung.                                                            
Regionální strategie pro rozvoj sídelních ploch příznivých pro
životní prostředí.                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 6, s. 472–479, 2 tab.              
Pro Lužici je nutná nová formulace politiky využití ploch jako pro−
středku zvyšování efektivity nástrojů řízení, ač negativní důsledky
změny využití ploch v SRN nevedou ke změně trendů v růstu osíd−
lených ploch. 

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Ekologické daně už dávno platíme.                                             
Moderní obec 2004, č. 3, s. 30, 1 fot.                                             
Vyšší zdanění energetických výrobků spotřebitelé platí ve formě
vodného a stočného a poplatků za odvoz odpadů a nepřímo
v cenách výrobků zvýšených o poplatky za vypouštění škodlivin
a rekuperaci benzínových par.    

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy         

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Katastr nemovitostí: Dálkový přístup pro obce od dubna už
zdarma.                                                                                       
Moderní obec 2004, č. 3, s. 11, 1 fot.                                             
S otevřením dálkového přístupu k údajům katastru nemovitostí pro
obce zdarma může dojít k zahlcení tohoto systému. Od 1. 1. 2004
vznikla nová síť krajských katastrálních úřadů s přidruženými pra−
covišti.          

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.
Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004



Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN − Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)

Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 3/2004


